
RAAD VOOR MAATSCHAPPELIJK WELZIJN - ZITTING VAN 28 NOVEMBER 

2019 

 

 

 

Aanwezig de heren en mevrouwen: 

 Jan Stevens, burgemeester; 

Filiep De Vos, Daisy Haydon, Magda Deprez, schepenen; 

Rachida Abid, Mia Deloddere, Guido Callewaert, Rik Buyse, 

Filip Dinneweth, Jan De Potter, Caroline Lannoo, Vincent Herman, 

Frédéric Depypere, Geert Snoeck, Emilie Clinckemaillie, Ellen Rogge, 

Griet Ameye, Benedikt Planckaert, Wout Verheye, Frank Soetaert, OCMW-

raadsleden; 

Carlos Verbrugghe, voorzitter OCMW-raad; 

Bruno Debrabandere, algemeen directeur 

 

Verontschuldigd: 

  

Afwezig: 

  

Extra aanwezigen: 

  

 

OPENBARE ZITTING 

 

VOORZITTER CARLOS VERBRUGGHE 

 
GOEDKEURING NOTULEN 

 

1. Goedkeuring verslag vorige vergadering - openbare zitting 

De raad voor maatschappelijk welzijn, 

 

De notulen van de raad voor maatschappelijk welzijn van 24 oktober 2019 worden 

goedgekeurd. 

 

Gelet dat de Vlaams Belang-fractie zich onthoudt; 

 

Uitslag van de stemming: 

20 ja-stemmen 

1 onthouding 

 

 

SCHEPEN FILIEP DE VOS 

 
BEGROTING EN FINANCIËN 

 

2. Vaststelling budgetherziening 2019/1 

De raad voor maatschappelijk welzijn, 

 

BESLUIT: 



Enig artikel: De raad voor maatschappelijk welzijn gaat unaniem akkoord om dit punt te 

verdagen naar de volgende zitting. 

 

 

VOORZITTER BCSD - SCHEPEN RACHIDA ABID 

 
SOCIALE ZAKEN 

 

3. W13: jaarverslag 2018: kennisname 

De raad voor maatschappelijk welzijn, 

 

Gelet op het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017; 

 

Gelet op de beslissing van de Raad voor Maatschappelijk Welzijn van 31 mei 2017 waarbij de 

toetreding tot de OCMW-vereniging titel VIII hfst. 1 OCMW-decreet “W13” werd 

goedgekeurd;  

 

Gelet op het jaarverslag 2018 van W13 in bijlage; 

 

BESLUIT:  

Artikel 1: De leden van de raad voor maatschappelijk welzijn nemen kennis van het 

jaarverslag 2018 van W13. 

 

 
ORGANISATIE SOCIAAL HUIS 

 

4. Zorgraad 'Eerstelijnszone regio Waregem': vertegenwoordiging - beleidsplan - 

statuten 

De raad voor maatschappelijk welzijn, 

 

Situering 

De Vlaamse overheid werkt aan de reorganisatie van de eerstelijnszorg. Via deze 

reorganisatie brengt men de welzijnssector en de gezondheidssector dichter bij elkaar. De 

lokale besturen krijgen een belangrijke rol binnen dit kader via het geïntegreerd breed onthaal 

en het integraal lokaal sociaal beleid. De vorming van de voorlopige Zorgraad in elke 

eerstelijnszone (ELZ) is nu aan de orde. 

 

Wettelijke gronden 

Gelet op het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017; 

Gelet op het decreet van 26 april 2019 betreffende de organisatie van de eerstelijnszorg, de 

regionale zorgplatformen en de ondersteuning van de eerstelijnszorgaanbieders; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 29 juni 2018 tot toekenning van een 

subsidie aan de initiatiefnemers in een afgebakende zone voor de oprichting van de zorgraden; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering tot erkenning en subsidiëring van de zorgraden 

en houdende inwerkingtreding van het decreet van 26 april 2019 betreffende de organisatie 

van de eerstelijnszorg, de regionale zorgplatformen en de ondersteuning van de 

eerstelijnszorgaanbieders dat op 17 mei 2019 definitief werd goedgekeurd door de Vlaamse 

Regering; 

 



Toelichting en advies 

De eerste stap in de reorganisatie van de eerstelijn was de oprichting van de eerstelijnszones. 

Dit is een afgebakende zone van minimum 75.000 inwoners waarin de welzijns- en 

gezondheidssector gestimuleerd worden om meer samen te werken. Wielsbeke behoort tot de 

eerstelijnszone ‘ELZ regio Waregem’ samen met de gemeenten Anzegem, Avelgem, Deerlijk, 

Spiere-Helkijn, Waregem en Zwevegem. 

Tijdens de opstartfase stuurde het veranderteam (bestaande uit vertegenwoordigers van de 

verschillende verplicht betrokken sectoren, waaronder ook een aantal vertegenwoordigers 

vanuit lokale besturen) de eerstelijnszone aan. Zij werkten onder andere een missie en visie 

uit voor de eerstelijnszone. Het veranderteam houdt op te bestaan van zodra de Zorgraad 

geïnstalleerd is. 

Tegen uiterlijk 31 oktober 2019 diende een (voorlopige) Zorgraad te worden samengesteld 

conform de richtlijnen. De decretaal verplichte vzw Zorgraad ‘ ELZ regio Waregem’ wiens 

oprichting momenteel volop wordt voorbereid door de voorlopige Zorgraad, wordt 

uiteindelijk het definitieve bestuursorgaan van de ELZ. Tot eind juni 2020 krijgt elke 

eerstelijnszone een financiële ondersteuning van € 12.000. Op 1 juli 2020 staat de definitieve 

erkenning van de Zorgraad gepland en zal de subsidie afhangen van verschillende indicatoren. 

 

Opdrachten 

De Zorgraad krijgt volgende prioritaire opdrachten: 

 Afstemming organisatie en aanbod op de zorg- en ondersteuningsvragen 

 Het lokaal sociaal beleid ondersteunen  

 Stimuleren van kringwerking 

 Interdisciplinaire samenwerking, waaronder gegevensdeling, stimuleren 

 Invulling van de sociale kaart mee ondersteunen. 

Om als zorgraad erkend en gefinancierd te kunnen worden moet de voorlopige Zorgraad een 

beleidsplan voor de komende twee jaren voorleggen. Dit beleidsplan vormt een concretisering 

van de prioritaire opdrachten vanuit de gemaakte omgevingsanalyse. 

 

Samenstelling 

De voorlopige Zorgraad bestaat uit een vertegenwoordiging vanuit verschillende clusters: 

 Cluster lokale besturen (maximum 6 zetels): gemeenten, OCMW’s en Huis van het 

Kind 

 Cluster welzijn (maximum 6 zetels): de woonzorgcentra, de diensten voor gezinszorg, 

de lokale dienstencentra, de diensten maatschappelijk werk van de ziekenfondsen, de 

centra voor algemeen welzijnswerk; 

 Cluster eerstelijnszorgactoren (maximum 6 zetels): de huisartsen, de 

thuisverpleegkundigen, de kinesitherapeuten, de tandartsen, de apothekers, de 

podologen, de vroedvrouwen, de ergotherapeuten, de diëtisten, de klinisch 

psychologen, de partners die actief zijn in functie 1 van de netwerken volwassenen 

artikel 107 en activiteitenprogramma 1 van de netwerken geestelijke gezondheid 

kinderen en jongeren. 

 Verenigingen personen met zorg- en ondersteuningsvraag en vereniging van 

gebruikers, mantelzorgers en vrijwilligers (maximum 3 zetels) 

 Anderen zoals bv personen met een handicap, jongerenwelzijn, … (maximum 4 zetels) 

De lokale besturen zetelen in de cluster lokale besturen vanuit hun regierol binnen het lokaal 

sociaal beleid. Zowel een medewerker van het lokaal bestuur als een mandataris kan zetelen 

in de Zorgraad.  

In overleg met de bevoegde Schepenen van verschillende lokale besturen betrokken bij de 

drie eerstelijnszones in Zuid-West-Vlaanderen werden, in de rand van een overleg bij W13, 



afspraken gemaakt rond een evenwichtige samenstelling van de delegaties vanuit de lokale 

besturen. Evenwichtig zowel op vlak van geografische spreiding, beleidsmakers - experten als 

met betrekking tot inhoudelijke expertises (inbegrepen de vertegenwoordigers voorgedragen 

vanuit de actorrol (infra). 

De lokale besturen zetelen in de cluster welzijn vanuit hun actorrol (woonzorgcentrum, lokaal 

dienstencentrum, dienst voor gezinszorg). Voor de invulling van deze cluster zijn afspraken 

nodig met de andere welzijnsactoren. Alhoewel de sociale diensten van het OCMW niet 

expliciet zijn opgenomen bij de samenstelling van de cluster welzijn is het toch belangrijk om 

de link binnen de cluster welzijn te behouden. 

Personen die worden afgevaardigd worden geacht de nodige tijd te investeren in de Zorgraad. 

In beide clusters is het belangrijk om het eigen bestuur te overstijgen en te spreken namens de 

cluster of sector waarvoor men vertegenwoordiger is (bijvoorbeeld namens de sector 

gezinszorg). Hiervoor worden in de schoot van W13 nog afspraken gemaakt. 

Bij de oprichting van de vzw Zorgraad ‘ELZ regio Waregem wordt de voorlopige zorgraad 

(cf. supra) het bestuursorgaan (Raad van Bestuur) van de vzw. De leden bestuurders zetelen 

ook allemaal in de Algemene Vergadering en kunnen daar worden aangevuld door maximaal 

een gelijk aantal leden +1 uit de betreffend clusters zoals bepaald in het Besluit van de 

Vlaamse regering van 26 april 2019. 

 

Belang van deelname aan de Zorgraad 

Het ziet er naar uit dat de Zorgraad naar de toekomst een belangrijk orgaan wordt. De 

Zorgraad zal het lokaal bestuur kunnen ondersteunen bij de ontwikkeling van het lokaal 

sociaal beleid onder andere via de brede samenwerking tussen welzijn en gezondheid. Een 

goede samenwerking tussen de verschillende betrokkenen zorgt niet alleen voor een 

uitbreiding van de zorgmogelijkheden maar eveneens voor een beter zorgcontinuüm rond de 

cliënt. Via de deelname aan de Zorgraad leren de andere aanwezigen de gemeente en het 

OCMW kennen waardoor de drempels dalen. Door het netwerk via de Zorgraad is het vanuit 

het lokaal bestuur gemakkelijker om het lokaal sociaal beleid op gemeentelijk niveau uit te 

bouwen. 

Vlaamse gesubsidieerde projecten krijgen steeds meer de eerstelijnszone als uitvalsbasis. Naar 

programmatie toe is het niet ondenkbeeldig dat de eerstelijnszone voor bepaalde 

voorzieningen als vertrekbasis zal worden gebruikt. 

De deelname vanuit een lokaal bestuur aan een privaatrechtelijke vereniging moet 

goedgekeurd worden door de gemeenteraad, respectievelijk OCMW-raad.  

Binnen de eerstelijnszone ‘ELZ regio Waregem’ zijn in het bestuursorgaan 6 zetels in te 

vullen vanuit de lokale besturen in het kader van hun regiefunctie binnen de cluster lokale 

besturen. Daarnaast kan het lokaal bestuur deelnemen aan de cluster welzijn vanuit zijn 

actorrol. 

De eerstelijnszones spelen een belangrijke rol in de organisatie van zorg en welzijn, en 

hebben een ondersteunende opdracht binnen het kader van lokaal sociaal beleid.  

De gemeente/OCMW Wielsbeke kan een mandataris of een ambtenaar afvaardigen binnen de 

cluster lokale besturen, in samenspraak met de andere lokale besturen in onze eerstelijnszone 

vaardigen wij volgende vertegenwoordiging af: 

- Voor het bestuursorgaan: 

o Marc Claeys - Schepen voor zorg, sociale zaken, armoedebestrijding en 

personeel Zwevegem 

o Joke Hennion - Hoofdmaatschappelijk werker Welzijnshuis Waregem 

o Stijn Maselis - Clusterhoofd Sociaal Huis Anzegem 

o Christine Debeurme - Adjunct-algemeen Directeur Avelgem 

o Sarah Barbe - Adjunct-algemeen Directeur Deerlijk 



o Bruno Debrabandere – Algemeen Directeur Wielsbeke 

- Voor de algemene vergadering: 

o Eliane Spincemaille – Schepen voor financieel beleid, burgerzaken, 

digitalisering, samenleving en betrokkenheid en toegankelijkheid en wonen 

Zwevegem 

o Annicq Verschuere - Schepen van gezondheid & gelijke kansen, welzijn en 

zorg Avelgem 

o Joost Kerkhove - Schepen van zorg, preventie en gezondheid, gelijke kansen, 

senioren, personen met beperking, armoedebestrijding, integratie, 

toegankelijkheid en vrijwilligers en voorzitter Bijzonder Comité Sociale Dienst 

o Filip Vits – Hoofdmaatschappelijk Werker OCMW Deerlijk 

o Dirk Cottenier – koepelverantwoordelijke Ouderenzorg Wielsbeke 

o Carine Goemaere - Coördinator Zorg en Welzijn Anzegem 

o Willy Glorieux – Schepen van sociale zaken en welzijn, Armoedebestrijding, 

Wonen en Huisvesting, Cultuur en voorzitter Bijzonder Comité voor de 

Sociale Dienst Spiere-Helkijn 

 

Gelet dat de raad voor maatschappelijk welzijn wordt verzocht zijn goedkeuring te verlenen 

aan de afvaardigingen; 

 

Gelet dat de raad voor maatschappelijk welzijn wordt verzocht akte te nemen: 

- van het beleidsplan dat de voorlopige Zorgraad heeft uitgewerkt, en dat als bijlage aan 

deze beslissing is gehecht; 

- van de statuten van de toekomstige vzw Zorgraad ‘ELZ regio Waregem’ die als 

bijlage aan deze beslissing zijn gehecht. 

 

Gelet dat de raadsleden stemmen bij middel van handopsteking; 

 

Overwegende dat de Raad beslist: 

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen. 

 

BESLUIT: 

Artikel 1: Te participeren in de VZW, Zorgraad ‘ELZ regio Waregem’ door middel van een 

vertegenwoordiging in de (voorlopig) Zorgraad.  

Artikel 2: Bruno Debrabandere af te vaardigen als vertegenwoordiger van lokaal bestuur 

Wielsbeke binnen de cluster lokale besturen in de voorlopige Zorgraad/het bestuursorgaan 

van de vzw Zorgraad ‘ELZ regio Waregem’. 

Artikel 3: Geen kandidaat lid af te vaardigen als vertegenwoordiger van de 

woonzorgcentra/de lokale dienstencentra/de sociale dienst van het OCMW, diensten voor 

gezinszorg binnen de cluster welzijn in de voorlopige Zorgraad/het bestuursorgaan van de 

vzw Zorgraad ‘ELZ regio Waregem’, gezien deze vertegenwoordiging conform de afspraken 

met onze partners ingevuld wordt door:  

- Ann Herpels - directeur intramurale dienst Waregem - als vertegenwoordiger van de 

woonzorgcentra binnen de cluster welzijn in de voorlopige Zorgraad/het 

bestuursorgaan van de vzw Zorgraad ‘ELZ regio Waregem’. 

- Dominique Moreels – Diensthoofd Eerstelijnszorg Zwevegem- als vertegenwoordiger 

van de sociale dienst van het OCMW binnen de cluster welzijn in de voorlopige 

Zorgraad/het bestuursorgaan van de vzw Zorgraad ‘ELZ regio Waregem’  



Artikel 4: Dirk Cottenier af te vaardigen als kandidaat-lid Algemene Vergadering, 

vertegenwoordiger van lokaal bestuur Wielsbeke binnen de cluster lokale besturen in de vzw 

Zorgraad ‘ELZ regio Waregem’. 

Artikel 5: Geen kandidaat lid af te vaardigen als vertegenwoordiger van de 

woonzorgcentra/de lokale dienstencentra/de sociale dienst van het OCMW, diensten voor 

gezinszorg in de Algemene vergadering binnen de cluster welzijn in de vzw Zorgraad ‘ELZ 

regio Waregem’, gezien deze vertegenwoordiging conform de afspraken met onze partners 

ingevuld wordt door:  

- Isabel Vromant - directeur Zorg Zwevegem - af te vaardigen als vertegenwoordiger 

van de sociale dienst van het OCMW binnen de cluster welzijn in de voorlopige 

Zorgraad/het bestuursorgaan van de vzw Zorgraad ‘ELZ regio Waregem’. 

Artikel 6: Akte te nemen van het beleidsplan dat de voorlopige Zorgraad heeft uitgewerkt, en 

dat als bijlage aan deze beslissing is gehecht. 

Artikel 7: Akte te nemen van de statuten van de toekomstige vzw Zorgraad ‘ELZ regio 

Waregem’ die als bijlage aan deze beslissing zijn gehecht. 

 

 
WOONZORGCENTRUM 

 

5. Goedkeuren samenstelling projectstuurgroep selectieleidraad "Concessie voor 

werken voor de bouw en de exploitatie van een nieuw woonzorgcentrum Ter 

Lembeek, Wielsbeke en de herbestemming van de huidige site" 

De raad voor maatschappelijk welzijn, 

 

Gelet op het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017; 

 

Gelet op de Raad voor Maatschappelijk Welzijn van 24 oktober 2019; 

 

Gelet dat voor het voeren van de concurrentiedialoog in kader van de overheidsopdracht 

“Bouw & exploitatie van een nieuw woonzorgcentrum Ter Lembeek, Wielsbeke en de 

herbestemming van de huidige site” een projectstuurgroep dient te worden opgericht 

bestaande uit 3 schepenen, de algemeen directeur, de financieel directeur, een lid van elke 

fractie en advocaat Wim Rasschaert; 

 

Gelet dat de N-VA fractie heeft aangegeven op de Raad van 24 oktober 2019 geen 

medewerking te willen verlenen aan deze procedure; 

 

Overwegende dat een schrijven per mail werd gericht aan de voorzitters van de fracties die 

wensen deel te nemen aan deze procedure, om door te geven wie van hun fractie lid zal 

worden van de projectstuurgroep en hem/haar de vertrouwelijkheidsverklaring te laten 

ondertekenen; 

 

Overwegende dat de verschillende fracties hebben doorgegeven wie van hun leden werd 

aangesteld om deel uit te maken van de projectstuurgroep, namelijk: 

 CD&V: Guido Callewaert; 

 U.: Benedikt Planckaert; 

 Vlaams Belang: Filip Dinneweth; 

 

Gelet op het amendement van de U. fractie, ingediend op 26 november 2019 i.v.m. 

agendapunt 5 ‘Goedkeuren samenstelling projectstuurgroep selectieleidraad "Concessie voor 



werken voor de bouw en de exploitatie van een nieuw woonzorgcentrum Ter Lembeek, 

Wielsbeke en de herbestemming van de huidige site"’ van de Raad voor Maatschappelijk 

Welzijn; 

 

Gelet op de toelichting van het amendement door de fractieleider van U.; 

 

Gelet dat voor het voeren van de concurrentiedialoog in kader van de overheidsopdracht 

“Bouw & Exploitatie van een nieuw woonzorgcentrum Ter Lembeek, Wielsbeke en de 

herbestemming van de huidige site” een projectstuurgroep dient te worden opgericht 

bestaande uit 3 schepenen, de algemeen directeur, de financieel directeur, een lid van elke 

fractie en advocaat Wim Rasschaert; 

 

Gelet dat de N-VA fractie heeft aangegeven op de Raad van 24 oktober 2019 geen 

medewerking te willen verlenen aan deze procedure; 

 

Overwegende dat de U. fractie verzoekt om een tweede afgevaardigde aan te duiden, Griet 

Ameye - lid van de OCMW-raad, en zo de verhouding meerderheid/oppositie toch 

gevrijwaard wordt; 

 

Gelet dat de samenstelling van de projectstuurgroep op 1 december 2019 definitief wordt en 

niet meer te wijzigen is qua samenstelling; 

 

Overwegende dat, indien de N-VA fractie tot die tijd nog in de mogelijkheid is om alsnog een 

afgevaardigde, lid van de OCMW-raad, aan te duiden; 

 

21u58 schorsing van de raad voor maatschappelijk welzijn 

 

22u03 hernemen van de raad voor maatschappelijk welzijn 

 

Gelet op het subamendement van de CD&V fractie, ingediend op 28 november 2019 i.v.m. 

agendapunt 5 ‘Goedkeuren samenstelling projectstuurgroep selectieleidraad "Concessie voor 

werken voor de bouw en de exploitatie van een nieuw woonzorgcentrum Ter Lembeek, 

Wielsbeke en de herbestemming van de huidige site"’ van de Raad voor Maatschappelijk 

Welzijn, die een aanvulling is op het amendement van U.; 

 

Gelet op de toelichting van het subamendement door de fractieleider van CD&V; 

 

Gelet dat het subamendement het oorspronkelijk voorstel van beslissing, alsook het voorstel 

van beslissing van het amendement van de U. fractie, vervangt; 

 

Gelet dat de raadsleden stemmen bij middel van handopsteking; 

 

Overwegende dat de Raad beslist: 

16 ja-stemmen 

5 onthoudingen 

 

BESLUIT: 

Artikel 1: Er akte van te nemen dat de N-VA fractie niet wenst deel te nemen aan de 

projectstuurgroep en niemand wil afvaardigen zodat de samenstelling van de 

projectstuurgroep dient aangepast te worden aan die beslissing. 



Artikel 2: Goedkeuring te verlenen aan de samenstelling van de projectstuurgroep voor het 

voeren van de concurrentiedialoog in kader van de overheidsopdracht “Bouw & exploitatie 

van een nieuw woonzorgcentrum Ter Lembeek, Wielsbeke en de herbestemming van de 

huidige site”.  Leden projectstuurgroep: 

Jan Stevens; 

Filiep De Vos; 

Rachida Abid; 

Bruno Debrabandere; 

Guy Seyns; 

Guido Callewaert; 

Benedikt Planckaert; 

Griet Ameye; 

Filip Dinneweth; 

Wim Rasschaert. 

Artikel 3: De eerder goedgekeurde einddatum van 1 december 2019 voor het definitief 

worden van de samenstelling van de projectstuurgroep te wijzigen en aldus te vervroegen naar 

heden, zijnde het ogenblik van huidige beslissing. 

 

 

GEHEIME ZITTING 

 

VOORZITTER CARLOS VERBRUGGHE 

 
GOEDKEURING NOTULEN 

 

6. Goedkeuring verslag vorige vergadering - geheime zitting 

De notulen van de zitting van de raad voor maatschappelijk welzijn van 24 oktober 2019 

worden goedgekeurd. 

 

 

BURGEMEESTER JAN STEVENS 

 
ALGEMEEN PERSONEELSBELEID EN MANAGEMENT 

 

7. Overdracht van de afdeling poetspersoneel van de gemeente - tewerkgesteld in het 

woonzorgcentrum en het lokaal dienstencentrum - naar het OCMW op 1 januari 

2020 

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen. 

 

 

De algemeen directeur 

 

 

 

 

 

Bruno Debrabandere 

De voorzitter OCMW-raad 

 

 

 

 

 

Carlos Verbrugghe 

 


